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ABSTRAKT

Bakalářská práce má aplikační charakter a zaměřuje se prostorové vyjádření dětí předškol-

ního věku. Cílem práce je objasnit přínos prostorové tvorby, navrhnout výtvarný projekt

s prvky prostorové tvorby a následně jej ověřit v mateřské škole. V teoretické části sumari-

zuji poznatky o výtvarném projevu dítěte a tvořivosti, dále o rozvoji prostorové orientace a

prostorovém vnímání, prostorové tvorbě a jejich technikách. V neposlední řadě se zaměřuje

na pohled kurikula předškolního vzdělávání v souvislosti s prostorovou tvorbou. V praktické

části je představen výtvarný projekt, jehož záměrem bylo představení prostorové tvorby dě-

tem pomocí postupného přechodu z roviny do prostoru. Projekt byl ověřen v praxi a následně

evaluován. V závěru práce je zpracováno doporučení pro praxi.

Klíčová slova: výtvarný projekt, výtvarný projev, prostorová instalace, prostorová inteli-

gence, prostorová orientace, prostorová tvorba, prostorové cítění, tvořivost.

ABSTRACT

The bachelor thesis has an application character and focuses on spatial expression of pre-

school children. The aim of the thesis is to clarify the contribution of spatial creation, to

design an art project with spatial creation and to apply it in kindergarten. The theoretical part

summarizes the knowledge of children's artistic expression and creativity, as well as the de-

velopment of spatial orientation and spatial perception, spatial creation and their techniques.

Last but not least, this thesis focuses on the curriculum for preschool education in relation

to spatial creation. In the practical part is presented an art project, whose intention was to

introduce spatial creation to children through the gradual transition from flatland to 3D

space. The project was verified in practice and subsequently evaluated. At the end of the

bachelor thesis is a recommendation of project for practice.

Keywords: art project, artistic expression, creativity, spatial creation, spatial installation,

spatial intelligence, spatial orientation, spatial perception.

Motto

„Nejvýznamnějším uměním učitele je probouzet v žácích radost tvořit a poznávat.“

Albert Einstein
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ÚVOD

Při výběru témat jsem se zaměřila na to, na jakou oblastí v předškolním vzdělávání

bych se chtěla zaměřit. Zvolila jsem si výtvarnou oblast, ke které mám nejbližší vztah. Pro-

storové tvorbě se ve školských zařízení nevěnuje značná pozornost. Trojrozměrné vyjadřo-

vání a vůbec vnímání prostoru a schopnost orientovat se v prostoru nejen ve výtvarných

činnostech jsou důležité pro komplexní vývoj jedince.

V první kapitole teoretické části se věnuji výtvarnému projevu dítěti, který probíhá

současně s fyzickým, psychickým, emocionálním, kognitivním a všeobecným vývojem dí-

těte. Východiskem pro tuhle část práce byla literatura od Foxe a Schirrmachera, Hazukové

spolu s Šamšulou a Vágnerové. Dále se v návaznosti s výtvarným projevem věnuji tvoři-

vosti. Je to pojem, se kterým se ve výtvarné oblasti neustále pracuje. Tvořivost není snadné

definovat. Někteří autoři ji považují za způsob myšlení, jiní za soubor specifických schop-

ností a znalostí jedince. Proto jsem se na tento pojem zaměřila z vícero úhlů pohledu.

Druhá kapitola již přechází do třetího rozměru s tématy, jako jsou prostorová orientace

a prostorové vnímání, prostorová inteligence a v neposlední řadě i techniky prostorové

tvorby. V této části práce popisuji, jak se dítě nejprve seznamuje s prostorem a objekty pře-

devším kombinací zrakového a taktilního vnímání. Dále se věnuji vývoji prostorové orien-

tace u dětí a jak s daným tématem souvisí i prostorová inteligence. V poslední části této

kapitoly jsou uvedeny prostorové techniky výtvarné tvorby. Zařadila jsem mezi ně techniky

vyskytující se v projektu praktické části práce a k nim jsem ještě přiřadila techniku Land-

art, která ke tvorbě využívá přírodní materiály. Právě výběr materiálu je při prostorových

činnostech klíčový. Každý materiál má své specifické vlastnosti, se kterými se děti musí

nejprve seznámit, aby ho mohly při tvoření využít.

Třetí kapitola navazuje na předchozí kapitolu s třetím rozměrem. Nejprve v ní popisuji

východiska prostorové tvorby v podmínkách mateřské školy. Dále se zaměřuji na to, jak je

v předškolním zařízení zastoupena prostorová tvorba a jak je zasazena do kurikulárních do-

kumentů. Součástí poslední kapitolu je výtvarný projekt, jako jedna z forem, jak se dá v ma-

teřských školách využít prostorové tvoření dětí, které navazuje na praktickou část práce.

Praktickou část práce tvoří výtvarný projekt zaměřený na trojrozměrnou tvorbu dětí

předškolního věku. Nejdůležitější myšlenkou a zároveň záměrem projektu je představení

trojrozměrné tvorby postupným přechodem z roviny do prostoru. Pro projekt jsem zvolila

téma vize budoucnosti a pojmenovala ho “Obec za 20 let“. S dětmi jsme se zaměřily na obec,
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ve které žijeme a zrekonstruovaly si ji do její budoucí podoby. Projekt se skládá z 8 činností,

od kresby plánu obce až po výslednou instalaci dílčích produktů v jednu prostorovou kom-

pozici, tedy model vesnice v budoucnu. Hlavním cílem projektu je rozvíjení prostorového

vnímání a prostorové orientace u dětí. K jednotlivým výstupům jsem zpracovala reflexi. Na

základě sebereflexe, zpětné vazby dětí a reflexe paní učitelky z mateřské školy jsem vytvo-

řila evaluaci celého projektu. V závěru projektu jsem sepsala doporučení pro praxi pro rea-

lizaci projektu do budoucna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝTVARNÝ PROJEV DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Současný koncept vzdělávání je založen na konstruktivismu. Pedagogický konstrukti-

vismus klade důraz na aktivním podílení dětí, podobně jako moderní pojetí výtvarné vý-

chovy, které podporuje rozvoj osobnosti a tvořivosti dětí. Výtvarná výchova se nezaměřuje

pouze na obsah výuky, ale především na proces. Konstruktivismus v pedagogice respektuje

přirozený proces učení, které by mělo být spontánní. Znalosti a dovednosti by se měly, podle

konstruktivistické tendence, získat během řešení problémů. Konstruktivismus v pedago-

gické praxi by se tedy měl podobat situacím spontánního učení. Prvotním impulsem k vý-

tvarnému projevu je vnitřní potřeba dítěte reagovat na podněty. Je to spontánní činnost, která

není záměrně vyvolána nebo vedena rodičem nebo učitelem. (Kalhous & Obst, 2009)

Vývoj dětského výtvarného projevu probíhá současně s vývojem ostatních složek

osobnosti, tudíž je ovlivněn vnitřními i vnějšími vlivy, které na něj v průběhu celého vývoje

působí. Výtvarný projev dítěte je subjektivní interpretací skutečnosti, ve kterém nám umož-

ňuje nahlédnout do dětského světa. Ve výtvarném projevu se reflektuje taky osobnost dítěte.

Dítě prostřednictvím malby, kresby nebo prostorové tvorby sděluje své pocity, emoce, sny.

Ve své tvorbě zobrazují své vlastnosti, odrážejí v ní vlastní realitu a zkušenosti. (Stehlíková

Babyrádová, 2014; Valenta & Müller, 2007).

„Dětské chápání a vidění světa je jiné. Obsahem dětských obrázků není jen výčet

znaků, popis tématu, ale odraz vnitřní zkušenosti, která je citově zabarvená a velmi osobní.

Výtvory předškolních děti by neměly být chápány jako nedokonalé napodobeniny reálného

světa dané nedozrálostí psychiky, ale jako pokusy o záznam zkušeností, představ a zážitků

při poznávání světa.“ (Novotná, in Stadlerová, 2011, s. 7)

Existují řady teorií, které zkoumají a snaží se vysvětlit vývoj dětského výtvarného pro-

jevu. Podle Foxe a Schirrmacher (2012) je lze rozdělit do šesti kategorií. Řadí do nich fy-

zický vývoj, emocionální a percepční vývoj, poznávací, kognitivní vývoj a všeobecný vývoj.

Děti mají omezenou schopnost koordinace oka a ruky, nedokonale ovládají jemnou moto-

riku, proto jsou děti v kresbě fyzicky limitovány. Co se týče emociální stránky v rozvoji

výtvarného projevu, dítě využívá barvy, velikost a tvary a symboly k vyjádření svých emocí.

V percepčním vývoji můžeme u dětí vypozorovat, že kreslí to, co nebo jak objekt vnímá,


[…]


přesvědčena o tom, že projekt v praxi ještě s malými úpravami zrealizuji.

Při realizaci výtvarného projektu je vhodné znát teoretická východiska jednotlivých

výtvarných technik a postupů. Orientace v nich následně usnadní zapracování technik do

projektu. V současnosti lze nalézt spoustu zajímavých netradičních technik, které nejsou ná-

ročné na pomůcky a v mateřských školách jdou zrealizovat. Důležitá je taky volba tématu.

Téma pro děti by mělo být zajímavé a zároveň známé. Myslím si, že téma jsem zvolila pro

děti lákavé. Spadá do plánů kurikulárního dokumentu o předškolním vzdělávání. Tím, že se

téma zpracuje v projektu, může být poznávání obce pro děti zajímavější. Projekt lze taky

propojit s přírodovědným vzděláváním nebo se děti mohou seznámit s povoláními, které se

v obcích vyskytují. Při tvorbě plánu projektu je vhodné volit aktivity tak, aby na sebe nava-

zovaly a mít připravený harmonogram jednotlivých činností. Z praxe víme, že obzvlášť

v mateřských školách nechodí vše podle plánu, ale při tvorbě projektů je plán nedílnou sou-

částí v procesu realizace výtvarného projektu. Myslím si, že by bylo vhodné vytvořit inter-

aktivní plán na tabuli, aby i děti mohly sledovat jednotlivý pokrok v práci na projektu.

Na projektu jsem pracovala s menší skupinou dětí, což je pro mnohé velká výhoda.

Myslím si, že projekt s vytvářením modelu obce je dobře zvládnutelný i s plným počtem dětí

ve třídě. Aktivity by stačilo rozdělit do skupinové formy vyučování. Projekty slouží k roz-

voji týmové práce, proto by bylo vhodné do projektu zapojit více skupinové práce. Při sběru

materiálu by bylo dobré zapojení dětí. Děti bych v budoucnu zapojila do celého plánování

projektu. Dala bych jim možnost výběru podtémat, které se váží k celkovému tématu, pří-

padně by mohly navrhnout i jednotlivé postupy při tvorbě činností nebo zvolit materiály

k výrobě produktů. Využila více odpadového materiálu z plastů, například PET lahve, ze

kterých by děti mohly vytvářet větší konstrukce budov.

Největším rizikem při realizaci projektu bylo využití tavicí pistole při výtvarné tech-

nice asambláž. Je dobré si s dětmi stanovit určitá pravidla, která by měla dodržovat. Já jsem

pracovala s tavicí pistolí u samostatného stolu a děti za mnou musely chodit postupně po

jednom, abychom se vyvarovaly úrazům.

Abych od dětí dostala zpětnou vazbu o jednotlivých činnostech, použitých materiálech

a výtvarných technikách, vytvořila jsem pro ně hodnotící arch. Ten jsme spolu v závěru pro-

jektu vyplnily a popovídaly si o tom, jakým způsobem činnosti hodnotily. Aby se dětem
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jednotlivé činnosti, a především použitý materiál na produktech lépe vybavily, zkoumaly

jsme dílčí výrobky již v hotové instalace. Podobný způsob k získání zpětné vazby dětí při

práci na výtvarném projektu doporučuji. Získat hodnocení od dětí v mateřské škole není

snadné, proto mi přišel tento způsob pro děti vhodný a pro mě přínosný.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo studium literatury z oblasti výtvarné edukace dětí před-

školního věku, vymezení teoretických východisek zaměřených na prostorovou dětí v pod-

mínkách mateřské školy. Cílem praktické části bylo vytvoření a následné ověření výtvarného

projektu trojrozměrné tvorby a zpracování evaluace tohoto projektu.

Teoretická část práce obsahuje východiska zaměřená na prostorovou tvorbu dětí

v podmínkách mateřských škol, a to konkrétně ve 3. kapitole. První kapitola je věnována

výtvarnému projevu dítěte a tvořivosti. Druhá kapitola se zaměřuje na prostorovou orientaci,

prostorové cítění a prostorovou inteligenci. V neposlední řadě jsou zde popsány výtvarné

techniky prostorové tvorby. Ve třetí kapitole se tedy nacházejí informace o prostorové tvorbě

dětí v mateřské škole.

Ve shrnutí můžeme říci, že prostorová tvorba má přínos při rozvíjení tvořivosti, dále

při rozvoji prostorové orientace a vnímání a podporuje i prostorovou inteligenci. Díky pro-

storové tvorbě se děti mohou seznámit i s různými výtvarnými technikami a taky materiály,

jak bylo zmíněno v teoretické části práce.

V praktické části byl podle stanoveného cíle představen výtvarný projekt s trojrozměr-

nou tvorbou, který byl určen pro děti předškolního věku. V jednotlivých výstupech byly

představeny tradiční i netradiční výtvarné techniky prostorové tvorby, při kterých vznikaly

dílčí výrobky projektu. Při vytváření projektu jsem se držela myšlenky, aby výtvarné tech-

niky přecházely při tvoření z roviny do prostoru. Vyvrcholením projektu byla instalace všech

těchto výrobků do komplexní prostorové kompozice. Vznikl tak výsledný produkt celého

projektu, a to model obce v budoucnosti. Dalším cílem praktické části bylo zpracování eva-

luace projektu a doporučení pro praxi. Všechny stanovené cíle praktické části byly splněny.

Výtvarný projekt lze v mateřských školách využít například v rámci poznávání obce,

ve které děti žijí. Pro učitele to může být poutavé a netradiční pojetí při zpracování tohoto

tématu. Do tématu mohou učitelé snadno zahrnout více oblastí, například enviromentální

výchovu, a nejen oblast výtvarnou.

Z realizace projektu jsem měla radost já, ale i děti, paní učitelce v mateřské škole se

projekt líbil, a proto výsledek projektu hodnotím kladně.
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