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Odůvodnění hodnocení práce:
Aplikační práce reaguje na situaci v mateřských školách, ve kterých převažuje
tvorba plošnými výtvarnými prostředky. Autorka vymezuje teoretická
východiska, která objasňují potřebu dítěte objevovat prostor a tvořit
trojdimenzionální výtvory. Představuje techniky prostorové tvorby, které jsou
vhodné pro nabídku výtvarných činností v mateřské škole a mohou přispět
k naplnění očekávaných cílů daných platným kurikulárním dokumentem.
Realizovaný projekt „Obec za 20 let“ je smysluplný, vychází z reálných
zkušeností dětí a současně dává prostor pro kreativní řešení úkolů, podporuje
představivost i fantazii dětí. U některých činností projektu však můžeme pouze
předpokládat, jak moc se vztahují k danému tématu. Proto bych autorce
doporučila více promýšlet motivaci a přiblížit, proč byly vybrány prostředky
realizace konkrétního námětu (např. Silnice - asambláž). Oceňuji naopak
aktivitu konstruování netradičních staveb, jemuž předcházelo prohlížení
fotografií budov a rozhovor s dětmi o stavbách v obci. Děti tak mohly

architekturu srovnávat nebo si představovat, jak se obec mění a jak bude
v budoucnu vypadat. I přes toto doporučení považuji práci za přínosnou a
cením si též závěrů v rámci evaluace, ke kterým autorka dospěla. Právě
sebereflexe může přispět k dalšímu zkvalitňování vlastní pedagogické práce a
může inspirovat i další pedagogy.

Otázky k obhajobě:
Vysvětlete výběr prostředků u prostorové tvorby s námětem „Silnice“ a
„Květiny“. Vyplynuly náměty činností např. z brainstormingu s dětmi? Na jaký
konkrétní problém či jev nabízené činnosti reagovaly?
Který z umělců Vás inspiroval při tvorbě asambláže (naznačujete na str. 40)?
Uveďte současného umělce, jehož dílo je reakcí na konkrétní místo, událost
apod.

Celkové hodnocení* A
Datum: 13. 7. 2020 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.